²⁶⁷ Lucr. *De rer. nat.* 2.985.

²⁶⁸ Lucr. *De rer. nat.* 6.1184.

²⁶⁹ E. Nardi, *Squilibrio e deficienza mentale in diritto romano*, cit., 22, a proposito delle connotazioni di *furiosus*, *demens* e *mente captus*: "Prevalentissima la prima, la cui famiglia terminologica è impiegata nei testi, dalle *XII tab.* alle *Novelle* di Giustiniano, ben 469 volte. Ricorre 18 volte, da Proculo a Teofilo, la famiglia terminologica del '*demens*', e 16 volte, da Scevola alle *Institutiones* giustiniane, il termine '*mente captus*': e i due gruppi possono affiancarsi, trovandosi poi anche '*demens*' e '*furiosus*' in parallelo in 14 casi, e '*mente captus*' e '*furiosus*', analogamente, in 3". Il numero eccessivo di attestazioni della parola *furiosus* rende impossibile in questa sede un'analisi delle singole fonti che la contengono, con il solo rischio di appesantire la trattazione.

perde il senno, dunque incapace di intendere e di volere²⁷⁰, che non è in grado di realizzare atti giuridici leciti²⁷¹ ed irresponsabile dal punto di vista del diritto penale privato e del diritto criminale pubblico²⁷².

La parola in esame è riportata nelle XII Tavole²⁷³, insieme ad una serie di testi giuridici

²⁷⁰ D.50.17.40 (Pomp. 34 *ad Sab.*): *Furiosi...nulla voluntas est*; D.29.2.47 (Afr. 4 *quaest.*):...*furiosi...voluntas nulla est*. Del *furiosus* si dice anche che *mentem non habet, iudicio o mente caret, nullum intellectum habet, sensum non habet, affectu caret, exacti consilii capax [non] est, non intellegit quid agat, nihil agere natura manifestum est*: su queste espressioni e le fonti che le contengono si veda *infra*.

²⁷¹ Cfr., ad esempio, Gai. 3.106: *Furiosus nullum negotium gerere potest, quia non intellegit, quid agat*; I.3.19.8: *Furiosus nullum negotium gerere potest, quia non intellegit quid agit* (cfr. P.T. h.l.: Ὁ μαινόμενος οὐδὲν συναλλάγμα ποιεῖν δύναται, οὐδὲ γὰρ αἴσθησιν ἔχει τῶν γινομένων, ἐστέρηται γὰρ τῆς διαθέσεως· μήτηρ δὲ τῶν συναλλαγμάτων ἡ διάθησις); D.44.7.1.12 (Gai. 2 *aur.*): *Furiosum, sive stipulatur sive promittat, nihil agere natura manifestum est*; D.50.17.5 (Paul. 2 *ad Sab.*):...*furiosus nullum negotium contrahere potest...*; Epit. Ulp. 20.13: *Mutus, surdus, furiosus, item prodigus, cui lege bonis interdictum est, testamentum facere non possunt... furiosus, quoniam mentem non habet*; Epit. Gai. 2.2.3: *Item et hi, qui furiosi, id est mente insani, fuerint, non possunt facere testamenta*; D.29.7.2.3: (Iul. 37 *dig.*): *Furiosus non intellegitur codicillos facere, quia nec aliud quicquam agere intellegitur, cum per omnia et in omnibus absentis vel quiescentis loco habetur*; D.29.2.63 (Marcell. *not. ad pomp. l. s. reg.*): *Furiosus acquirere sibi commodum hereditatis ex testamento non potest...*; I.2.19.4:...*et ideo et furiosus et mutus et postumus et infans et filius familias et servus alienus testamenti factionem habere dicuntur: licet enim testamentum facere non possunt...*Cfr., inoltre, D.28.6.43 pr. (Paul. 9 *quaest.*). Sul punto, B. Albanese, *Le persone nel diritto privato romano*, cit., 539 e *ivi* nt. 593.